Poderão ser concedidas bolsas em conformidade com a Tabela 1, nas seguintes 

modalidades: a) Bolsa de Pós-Doutorado do PNPD com vigência de 36 (trinta e seis) 

meses, prorrogáveis por mais 24 (vinte e quatro) meses, com prazo iniciado em 

fevereiro de 2016 e final previsto para janeiro de 2019, no valor mensal de R$ 4.100,00 

(quatro mil e cem reais), a ser implementada e paga diretamente pela CAPES ao 

bolsista, após a aprovação do candidato indicado pelo Coordenador de cada Subprojeto; 

b) Bolsa Complementar de Pós-Doutorado DCR/PNPD com vigência a ser definida pelo 

prazo de aprovação do projeto junto à FACEPE, possivelmente prorrogável de acordo